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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистической науке проблема систематизации

лексического состава языка является одним из актуальных вопросов. Для

достижения данной цели активно проводятся многочисленные исследования и

попытки установления возможной системности и упорядоченности в языке.

Основываясь на лингвокультурные универсалии и общности языков, ведутся

большие научно-исследовательские работы в сравнительно-сопоставительном

плане [Старостин С.А., 1996, 2005; Дыбо В.А. 1981, 1984; Гак В.Г., 1998;

Джамшедов П. Д., 1989 и др.]. В современном языкознании все чаще используется

полевой подход структурирования и систематизации лексики как наиболее

достоверный и продуктивный метод анализа [Уфимцева А.А., 1968; Шаховский

В.И., 1968; Гольдберг В.Б., 2000; Залевская А.А., 2001; Апресян Ю.Д., 2002 и др.].

Лексико-семантическая полевая система языка представляет собой сложную

структуру, в которой объединяются семантика и валентность лексем, при

установлении связей между компонентами поля, выделяются интегральные и

дифференциальные признаки лексем в соответствии с их значением и

синтагматическими связями. Данный способ анализа лексического состава языка

является многоступенчатой процедурой, на исходной точке которой стоит

системное описание словарного состава языка, где важным является

моделирование объединений лексических единиц, основанных главным образом

на общность значений.

Лексико-семантическое поле (далее ЛСП) понятия «прекрасное» находится

в ряду значимых лингвистических направлений исследования как один из

центральных объектов лингвистического анализа, как в системе одного языка

[Богуславский М., 1995; Мещерякова Ю.В., 2004; труды исследовательской

группы ЛАЯз (под руководством Н.Д. Арутюновой), 2004; Аверина М.А., 2014 и

др.], так и в сопоставительном плане [Окунева И.О., 2006; Клинцова Ю.В., 2007;

Пак А.О, 2009; Садриева Г.А., 2013 и др.]. Также в нынешних научных реалиях

все больший интерес ученых вызывает вопрос о становлении данного ЛСП в
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системе таджикского языка и в его сопоставлении с другими языками [Бойматова

Н.К., 2019; Махмудова Ф.С., 2022; Мирзоева Г.Х., 2022].

При этом в современном языкознании становится актуальным анализ ЛСП

«Прекрасное» в триединстве «истина», «добро», «красота» [Столович Л.Н., 1994;

Арутюнова Н.Д., 2000; Хабарова О.В. и др.], которое берет свое начало из

научных изысканий философской науки.

Исследование гиперконцепта и ЛСП «Прекрасное» имеет высокую

значимость для языка и культуры всех народов мира, поскольку оно относится к

списку самых значимых ценностных ориентиров жизнедеятельности человека и

устанавливает межличностные отношения людей. Несмотря на то, что данная

тема находится под пристальным вниманием многих ученых-лингвистов, в ней

все еще продолжают выявляться новые научно значимые аспекты, появляются

вопросы, связанные с постоянным изменением взглядов и оценками человеком

окружающего мира и самого себя в нем.

Актуальность данного исследования обуславливается недостаточной

разработанностью в сопоставительном языкознании механизма репрезентации

лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ»,

«добро/некӣ», «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках в сравнении с

родственными/неродственными языками, важностью описания ЛСП

«Прекрасное/Зебоӣ» в сопоставительном плане в русском и таджикском языках.

Понятие «прекрасное» и его центральные компоненты – «красота»,

«добро», «истина» не раз становились предметом лингвистического анализа.

Ранее концепты «красота», «добро», «истина» рассматривались в

сопоставительном плане в русском, английском, башкирском, китайском и ряде

других языков, но в таджикском языке в сопоставлении с русским языком

исследование проводится впервые. Особо отметить, что в таджикской

лингвистической науке каждые из ранее отмеченных языковых единиц

рассматривались как отдельные понятийные категории. В представленной

исследовательской работе впервые предпринята попытка научно описать ЛСП
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«Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках.

Объектом исследования является семантика, структура и

функционирование понятия «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат», а также его отражение в художественном

пространстве русского и таджикского языков.

Предметом сопоставительного исследования является лексико-

семантическое поле «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках.

Практическим языковым материалом работы послужили данные

выборки лексических единиц, репрезентирующих понятие «Прекрасное/Зебоӣ» из

одноязычных и двуязычных толковых, фразеологических и этимологических

словарей русского и таджикского языков: «Толкового словаря живого

великорусского языка» [Даль В.И.,1863], «Малый академический словарь

русского языка» [МАС, 1986], «Этимологический словарь русского языка» [Макс

Фасмер, 1986], «Большой толковый словарь русского языка» [БТСРЯ под ред.

Кузнецова С.А., 2000], «Толковый словарь русского языка» [ТСРЯ, Ожегов С. И.

и Шведова Н. Ю., 2006], «Большой академический словарь русского языка»

[БАСРЯ, 2007], «Этимологический словарь русского языка» [Крылов Г.А.,2009],

«Толковый словарь русского языка (с включением происхождения слов)» [ТСРЯ,

2011], «Новый русско-таджикский словарь» [РТС, Калонтарова Я.И., 2007],

«Новый таджикско-русский словарь» [ТРС, Калонтарова Я.И., 2008], «Фарҳанги

забони тоҷикӣ» [ФЗТ, в 2-х томах, 1969], «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ»

[ФТЗТ, в 2х томах, 2008], «Ғиѐс-ул-луғот» [«Толковые словари таджикского

языка», в 3-х томах, 1987] и др.

Материалом исследования послужили также произведения русских и

таджикских писателей и их переводы на анализируемые нами языки: Ф.М.

Достоевского «Преступление и наказание» (перевод на таджикский язык Шамси

Собира), Саади Шерози «Гулистон» (перевод на русский язык Алиева Рустама,
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Старостина Анатолия), а также данные Национального корпуса русского языка

(НКРЯ) и Национального корпуса таджикского языка (НКТЯ).

Всего в работе проанализировано более 3000 лексических единиц,

входящих состав ЛСП «Прекрасное/Зебоӣ» в русском и таджикском языках.

Целью диссертационного исследования является комплексное

исследование, описание и сопоставление понятия «прекрасное – зебоӣ», а также

моделирование лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве

«красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском

языках на материале словарей и художественных произведений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1) выписать из лексикографических источников русского и таджикского

языков лексические единицы понятийного поля «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат», в которых закрепилась семантическая характеристика понятия

«Прекрасное/Зебоӣ» в сопоставляемых языках;

2) описать лексико-семантическую и функциональную характеристику

семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в русском и таджикском языках;

3) исследовать и описать структурно-семантические особенности

функционирования лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебоӣ» в

триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и

таджикском языках;

4) выявить и описать лексические особенности понятийного поля

«Прекрасное/Зебоӣ» в фразеологической и паремиологической системе

сопоставляемых языков;

5) описать особенности отражения лексико-семантического поля

«Прекрасное/Зебоӣ» в триединстве «красота/зебоӣ» – «добро/некӣ» –

«истина/ҳақиқат» в художественном пространстве русского и таджикского

языков.

6) выявить триединство лексико-семантических полей «красота/зебоӣ» –

«добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» как ядерных компонентов лексического

пространства «Прекрасное/Зебоӣ» в языке оригинала и в переводе на
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исследуемые языкы произведений «Преступление и наказание» Ф.М.

Достоевского и «Гулистон» Саади Шерози.

Методы и приемы исследования обусловлены спецификой объекта,

языкового материала, целей и задач работы. В рамках общенаучного подхода

применялись методы контрастивного (сопоставительного) и типологического

анализа, прием техники сплошной выборки языкового материала, семантического

и описательного анализа, метод моделирования, метод компонентного анализа


[…]


10. Рӯйи некувон

бо хати сабз

ҷустан

Лицо

красавицы с

девственным

пушком

Сабза дар боғ,

гуфтаанд, хуш

аст,

Донад он кас, ки

Приятна зелень,

говорят, в саду, –

Кто молвил так,

отнюдь не
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ин сухан гӯяд.

Яъне аз рӯйи

некувон хати

сабз
Дили ушшоқ

бештар ҷӯяд.

сумасброд:

Лицо красавец с

девственным

пушком

Всегда влюбленных

прелестью влечет

2. Фразеологизмы с семантикой «ДОБРО/НЕКӢ» и их

эквиваленты на русском языке в «Гулистоне» Саади

Шерози

№

Таджикский

язык

Осмысление на

русском языке

Пример:

Таджикский

язык

Пример:

Русский язык

1. Ҷони пок Чистая душа Чу оҳанги

рафтан кунад

ҷони пок,

Чи бар тахт

мурдан, чи ба

рӯйи хок.

Не нужен трон,

была б чиста

душа–

Для смерти и

циновка хороша!

2. Сиришти

пок

Чистая природа Ҳар мавлуде бо

сиришти пок
зода мешавад

ва падару

модаранд, ки

ӯро яҳудӣ

кунанд, масеҳӣ

гардонанд ва ѐ

оташпараст

созанд.

Люди

рождаются

только с чистой

природой, и лишь

потом отцы

делают их

иудеями,

христианами или

огнепоклонниками

3. Чашми некӣ

доштан

Ждать добрых

входов

Ҳар он ки

тухми бадӣ

кишту чашми

некӣ дошт,

Димоғи беҳуда

пухту хаѐли

ботил баст.

Кто, зло посеяв,

добрых входов

ждет,

Того пусть лишь

мечта тревожит

4. Дасти дӯстӣ

гирифтан

Подать руку помощи Дӯст машмор

он, ки дар

неъмат занад

Твой друг – не

собутыльник на

миру,

173

Лофи ѐриву

бародархондагӣ

Дӯст он донам,

ки гирад дасти

дӯст,

Дар

парешонҳоливу

дармондагӣ.

Когда тебе

сопутствует

удача,

Но тот, кто руку

помощи подаст
Среди беды,

несчастия и

плача

5. Номи нек Доброе/честное имя Нӯшервон

намурд, ки

номи накӯ
гузошт!

Басо номи

некӯя панҷоҳ

сол,

Ки як номи

зиштас кунад

поймол.

Ануширван

живет – по

смерти оставив

он благое имя.

Пусть полвека

носил человек

своѐ честное имя

–
Вмиг бесчестный

затопчет всю

славу ногами

своим.

6. Дасти карам

кушодан

Раскрыть руку

великодушия/щедрая

ладонь

Дасти карам
беҳ зи бозуи

зӯр!

Лучше щедрые

ладони, чем

большой кулак!

7. Ба дил

фурӯд

омадан

Проникнуть в

сердце/проникать в

душу

Ҳар чӣ ба дил

фуруд ояд, бар

дида накӯ

намояд!

Что в сердце

проникает, то и

глаз привлекает!

8. Дар дида

накӯ

намудан

Глаз привлекать Ҳар чӣ ба дил

фуруд ояд, бар

дида накӯ

намояд!

Что в сердце

проникает, то и

глаз привлекает!

9. Дари сулҳ

задан

Предлагать мирное

соглашение/Затишье

Бо мардуми

сулҳхӯй душхор

магӯй,

Бо он ки дари

сулҳ занад ҷанг

маҷӯй!

Не говори с

мягкосердечным

грубо,

Не ссорься с тем,

кому затишье

любо!

10 Бахшидани

хун

Простить/ даровать

жизнь

Таваққӯъ ба

карам ва

ахлоқи

худовандӣ

чунон аст, ки

ба бахшидани

Я уповаю на

доброту и

великодушие царя

– да окажет царь

мне, рабу своему,

милость и даруй
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хуни ӯ бар

банда миннат

ниҳад.

ему жизнь.

3. Фразеологизмы с семантикой «ИСТИНА/ҲАҚИҚАТ» и их

эквиваленты на русском языке в «Гулистоне» Саади

Шерози

№

Таджикский

язык

Осмысление на

русском языке

Пример:

Таджикский

язык

Пример:

Русский язык

1. Гум шудан

дар раҳи рост

Запутаться/погибнуть

на истинном пути

Ростӣ муҷиби

ризои Худост,

Кас надидам,

ки гум шуд дар

раҳи рост

Служащих

истине, когда

же Бог обидел?

На истинном

пути

погибших я не

видел.

2. Ҳисоби пок

доштан

Быть чистым на

руку/правильный,

чистый счет

Онро, ки ҳисоб

пок аст, аз

муҳосиба чӣ бок

аст?

У кого

правильный

счет, тот

спокойно

живѐт, не зная

ни каких забот.

3. Кашфи

ҳақиқат

кардан

Выявить истину ...Ва малик дар

кашфи

ҳақиқат он

истиқсо

нафармуд ва

ѐрони қадиму ва

дӯстони ҳамим

аз калимаи ҳақ

хомӯш шуданд.

А царь не

соизволил, как

надлежало бы,

рассмотреть

их жалобы,

чтобы

выявить

истину, а

старые друзья

и близкие

приятели

словечка

правды не

проронили.

4. Симои

ростон

Праведник Ҳар кӣ симои

ростон дорад,

И праведник,

высоко чтущий
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доштан Сари хидмат,

бар остон

дорад.

Бога

Главу склонит

у его порога.

5. Ҳақ дар

ҷониби ӯст

Правда на его

стороне
Ҳақ дар ҷониби

ӯст

Правда на его

стороне

6. Дил бар сидқ

гувоҳи додан

Сердцем верить в

правду
Дили ман бар

сидқи ин

гувоҳи медиҳад
ва ҷуз ин

натавон будан.

Я серцем верю
в то, что этот

рассказ

правдив.