ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Умаровой Фарангис Комилджоновны

«Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках (в триединстве «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат»)»
на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальностям 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (таджикский
язык) и 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.

Умарова Фарангис Комилджоновна в 2015 году окончила факультет лингвистики филиала Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе и получила диплом степени бакалавра по направлению 45.03.02 «Лингвистика». В 2017 году окончила магистратуру Российского университета дружбы народов по направлению 45.04.01 - «Филология». В период с 2018 по 2021 гг. являлась аспирантом кафедры общего языкознания и сравнительной типологии Таджикского национального университета.

За весь период обучения в аспирантуре научно-исследовательская работа диссертанта велась непрерывно, в постоянном контакте с научным руководителем. В период подготовки диссертационного исследования Ф.К. Умарова зарекомендовала себя как ответственный и исполнительный молодой ученый, способный решать сложные научные лингвистические задачи. Тема диссертационного исследования непосредственно связана с высокой степенью заинтересованности аспиранта в избранной области научных интересов, что позволило ей глубоко и содержательно раскрыть данный аспект.

Диссертационная работа Умаровой Фарангис Комилджоновны является завершённым исследованием, посвященным сопоставительному анализу лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках (в триединстве «красота/зебой» – «добро/некй» – «истина/хақиқат»).

Диссертация написана на хорошем научно-теоретическом уровне, с тщательным анализом, логически структурирована, отличается аргументированной постановкой вопросов, богатым материалом исследования и стройностью изложения.

В представленной исследовательской работе впервые предпринята попытка научно описать триединство этих понятий в рамках ЛСП «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках. Актуальность темы исследования обуславливается недостаточной разработанностью и важностью описания в сопоставительном языкознании механизма репрезентации лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» в триединстве «красота/зебой», «добро/некӣ», «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках.

Диссертантом было поставлена цель комплексно исследовать, описать и сопоставить понятия «*прекрасное – зебой*», а также моделирование лексико-семантического поля «Прекрасное/Зебой» в триединстве «красота/зебой» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат» в русском и таджикском языках на материале лексикографических источников, художественных произведений, а также данных Национального корпуса русского языка и Национального корпуса таджикского языка.

Для достижения поставленной цели Умарова Ф.К. тщательно изучила и структурировала собранный лексикографический материал, провела статистический анализ, предложив собственную классификацию и видение данного лексико-семантического поля.

Таким образом, диссертационное исследование Умарова Ф.К. вносит определенный вклад в изучение русского и таджикского языков. Работа носит самостоятельный характер, что подтверждается наличием самостоятельных выводов, корректным цитированием источников и литературы, а также опубликованными статьями автора по теме исследования.

Результаты и основные положения диссертации были представлены и получили положительную оценку на республиканских, межвузовских и международных научных конференциях.

Все основные результаты и выводы диссертационной работы представляются убедительными и обоснованными. Они были представлены и изложены в 11 печатных изданиях, из которых 5 статей в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК Минобрнауки России.

Диссертационная работа Умаровой Фарангис Комилджоновны на тему «Лексико-семантическое поле «Прекрасное/Зебой» в русском и таджикском языках (в триединстве «красота/зебой» – «добро/некӣ» – «истина/ҳақиқат»)» является завершённым самостоятельным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к квалификационным работам, а ее автор заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8. – Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Научный руководитель,
доцент кафедры
общего языкознания и
сравнительной типологии
Таджикского национального университета
доктор филологических наук

Азизова Мавжуда Эсановна

02.03.2023г.